b) Verba haec seruauit VLP. LIB. XIX. L. 2. ff. de min. quae ad honorum petitionem non ad maiorenitatem citius finiendam pertinere rescripto principis declaratum est.

c) Ad haec verba differentiam FRAVDIS ET PORNAE exposuisse videtur VLP. LIB. III. L. 13. ff. de V. S.

a) De hoc capite pr. Inst. de excusf. tut. L. 1. 2. ff. de vacat. et excusf. mun. L. 1. et vlt. C. qui num. liber. L. vn. C. Tb. eod. Proderant vero liberi vtrique parenti. L. 5. C. eod.

b) Naturales vtriusque sexus L. vn. C. Theod. eod. non adoptiuos. L. 2. §. 7. ff. de vac. et excusf. mun.

c) Legitima haec verba exponit TER. CLEM. LIB. III. L. 147. de V. S. Probanda vero erat natiuitas liberorum tabulis ex aerario petitis, ad quod parentes liberos recens natos profitebantur, quod facere et matres et auos potuisse ad hanc legem docet TER. CLEM. LIB. III. L. 16. ff. de probaz.

d) L. 1. §. vlt. L. 2. §. 5. ff. de vacat. mun. L. 1. C. qui num. liberorum. Per gloriam viuere intelligebantur etiam bello amissi. L. vlt. ff. de vacat. et excusf. mun. §. 2. Inst. de excusf. tut. L. 18. ff. eod. eoque casu et auo nepotes, imprimis bello amisso filio proderant, L. 3. C. de his qui num. lib. Quid vero si pater filium coegisset ad ducendam vxorem procreandosque liberos, an et tunc proderant ano nepotes? Profuerunt, nisi fallor, eumque casum tractasse videtur. TER. CLEM. LIB. III. L. 21. ff. de R. N.

## CAPVT X. (Gothofred. cap. ix.)

*De iure Quiritium ob liberos consequendo.*

- (a) **L**atinus, cui ex Latina filius filiaue natus nataue et (b) ANNICVLVS ANNICVLAVE factus factaue erit, (Gothofr. addit: (c) *At Latina, si TER ENIXA FVERIT.*) (d) iura Quiritium consequitor.

## CAPVT XI. (Gothofr. cap. x.)

*De liberatione liberti ab operis ob liberos.*

- (a) **Q**VI (b) LIBERTINVS DVOS PLVRESVE LIBEROS A SE GENITOS NATOSVE IN SVA POTESTATE HABEBIT, PRAETER EVM, QVI ARTEM LYDICRAM FECERIT, QVIVE OPERAS SVAS, VT CVM BESTIIS PVGNARET, LOCAVERIT, NE QVIS EORVM OPERAS, (Gothofr. omitit *operas*) DONI, MVNERIS, ALIVDVE QVIDQVAM LIBERTATIS CAVSSA PATRONO, PATRONAE, LIBERISVE EORVM, DE QVIBVS IVRAVERIT, VEL PROMISERIT, OBLIGATVSVE ERIT, DARE, FACERE, PRAESTARE DEBETO. ET SI NON EODEM TEMPORE DVO IN POTESTATE HABEBIT, VEL VNVM QVINQVENNEM, OPERARVM OBLIGATIONE LIBERATOR.

## CAPVT XII. (Gothofr. cap. xi.)

*De mulierum liberatione a tutela ob numerum liberorum.*

- (a) **I**ngenua (b) TER ENIXA vel ius trium liberorum consequuta, (c) libertina quatuor liberorum iure tutela liberator. Eidem sine patroni auctoritate, (d) dum pro numero liberorum sibi superstitum virilem partem ei relinquunt, testari fas esto. (Paullo aliter Gothofredus: *Ingenua trium liberorum iure legitima tutela; libertina*

I 2

quatuor

a) Non Latinus Iunianus, cui demum lex Iunia Norbana hoc beneficium tribuit, Vlp. *Fragm. tit. III. §. I. et III.* sed Latinus colonarius. Latini etiam nominis sociis simile fere privilegium olim concessum esse, obseruat Liu. *Lib. XLI. cap. VIII.*

b) Explicat haec verba legitima PAVLLVS LIB. II. L. 134. *ff. de V. S.*

c) Atqui hoc ius non ex lege nostra, sed ex SC. esse, disertè docet Vlpian. *Fragm. tit. III. §. I.*

d) Hinc iura connubii, contractuum et testamenti factionis consequeretur, adeoque et testari et heres esse poterat. Quid si de Latini instituti statu dubitaretur? Vid. TER. CLEM. LIB. III. L. 92. *ff. de Legat. 2.*

a) Integrum hoc caput, ipsaque eius legitima verba seruauit PAVLLVS LIB. II. L. 37. *ff. de operis libers.* Conf. L. 6. C. *de op. libers.* vbi eiusdem mentio fit privilegii.

b) An et liberta? Immo ea, per nuptias, etiam si liberos non haberet, operarum obligatione liberatur, quia in officio mariti esse debebat. Vide infra caput legis nostrae XXXVIII. Quid si nupta haut esset? Tunc vero debebat operas, nec iis liberabatur, nisi ob aetatem, si maior esset quinquaginta annis. Et huc pertinet fragmentum PAVLLI LIB. II. L. 35. *de op. libers.*

a) Capitis huius meminere Plutarchus *in Numa p. 66.* Dio *Lib. LVI. p. 578.* *Frag. regularum ex vetere ICo §. VI.* et in primis Vlp. *Fragm. tit. XXIX. §. II. III.* quem sequuti sumus.

b) Haec verba, quae Gothofredus ad caput superius perperam retulerat, huc potius pertinent, eaque interpretatur PAVLLVS LIB. II. L. 137. *ff. de V. S.*

c) Vlpian. *Fragm. tit. XXIX. §. II. III.*

d) Eam limitationem, ab Vlpiano disertis adiectam verbis, omisit vir eximius Jac. Gothofredus.

quatuor liberorum iure tutela patroni liberantur, ideoque iam absque tutorum auctoritate testari eis, resque suas administrare licet, eisque, quibus quid ita datum legatumve, eam pecuniam sine fraude sua capere licet.)

## CAPVT XIII. (Gothofr. cap. vi.)

*De diuortio libertae prohibito.*

(a) **N**E DIVORTII FACIENDI POTESTAS (b) LIBERTAE QVAE (c) NYPTA EST PATRONO, QVAMDIV IS EAM (d) VXOREM ESSE VOLET, NEVE INVITO ILLO ALII NVBENDI POTESTAS ESTO. (Longe aliter Iac. Gothofredus: *si secundum H. L. nuptiae contractae fuerint*, DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTAE, QVAE PATRONO NYPTA EST INVITO PATRONO *cumque altero connubii ius*, QVAMDIV PATRONVS VXOREM EAM ESSE VOLET, NE ESTO. (e) GENER SOCERVE *inuiti in reos testimonium ne dicunt*. f) *Liberta, quae patroni voluntate nupta erit, operarum obligatione liberata. Quae in concubinato patroni erit, ab inuito eo discedere, alterique se in matrimonium vel concubinatum dare ius esto.*)

## CAPVT XIV. (Gothofr. v.)

*De tutore mulieri dotis causa dando.*

(a) **E**i mulieri virginis, quam ex H. L. nubere oportebit, tutor ad DOTE M DANDAM, DICENDAM PROMITTENDAMVE, (b) si legitimum tutorem pupillum habeat (Gothofredus: *si legitimum tutorem non habeat*) (c) a praetore urbano dator.

(\*) CA-

a) Caput hoc, eiusque legitima verba seruauit VLP. LIB. III. L. II. ff. de diuor. et L. 45. ff. de R. N.

b) An et ea, quae contra legem nupserat senatori si is postea senator esse desierat? vid. VLP. LIB. III. L. 27. ff. de R. N. Quid si ius aureorum annulorum consequuta? Vid. VLP. LIB. III. L. 4. ff. de iur. aur. ann. Quid si ex fideicommissis manumissa? MARCELL. LIB. III. L. 50. ff. de rit. nupt.

c) Non vero nubere ei cogitur, nisi ea de causa manumissa sit. VLP. LIB. III. L. 29. ff. de R. N. Nec repudium mittere prohibetur sponsa VLP. IB. L. 45. §. 4. immo nec concubina. PAVLL. LIB. II. L. 2. ff. de concub.

d) Si velle eum, vel ex signis quibusdam constat, recte liberta nubit, et tunc dos quoque ei restituenda. Eo pertinet fragmentum PAVLLI LIB. II. L. 63. *soluto matr. dos quemadm.*

e) Id ius ex lege Iulia publicorum iudiciorum esse, nec huc pertinere, iam monuimus ad caput huius legis sextum.

f) Haec non ex lege sed ex interpretatione prudentum sunt. Nec lex VLP. LIB. II. L. I. de concub. cuius inscriptionem suo more refingit Gothofredus, huc pertinet, sed ad caput de concubinato, quod ille omisit. Quin perperam vir eximius expressit Vlpiani sententiam. Neque enim is dicit, concubinam alteri nubere, sed tantum, illam se alii in concubinatum dare posse.

a) Caput hoc suppeditat Vlpian. *Fragm. rit. xi. §. xx.* et ad illud pertinet fragmentum TERT. CLEM. LIB. III. L. 61. ff. de iure dos.

b) Ita Vlpianus. *rit. xi. §. xx.*

c) Itaque hoc caput ad solas vrbanas virgines viduasque pertinuit. Postea, ut et in prouinciis tutores darent Praefides, SCo cautum est. Vlpian. *ibid.* saepe enim, quod ad urbem pertinuit, etiam ad prouincias prolatum est. Vid. L. 5. pr. ff. de manumiss.

## (\*) CAPVT XV. (Gothofr. XII.)

*De iure decimam capiendi nomine matrimonii.*

**V**iro et vxori inter se matrimonii nomine (a) decimam capere ius esto.

## CAPVT XVI. (Gothofr. XII.)

*De decimis pro liberorum numero adiiendis.*

(b) **S**i ex (c) alio matrimonio liberos superfites habebunt, praeter decimam, quam matrimonii nomine capiunt, (*Omittit hoc comma Iac. Gothofredus,*) (d) totidem decimas pro numero liberorum capiunto.

## CAPVT XVII. (Gothofr. XII.)

*De decimae capacitae ob communem filium amiffum.*

(e) **I**dem (f) communis filius filiaue post (g) nominum diem, (Gothofredus *nonum diem*) (h) amiffus amiffaue decimam adii cito, duo post nominum (Goth. *nonum*) diem amiffi duas decimas adii ciunt.

## CAPVT XVIII. (Gothofr. cap. XI.)

*De usufructu et parte proprietatis legatis.*

(i) **P**raeter decimam etiam usufructum tertiae partis bonorum (k) coniugis praemortui (Gothofr. *partis bonorum eius*) et quotcumque liberos habuerint, eiusdem partis proprietatem capere ius esto.

I 3

CAPVT

\*) Vocantur hae leges *decimariae*. L. 2. C. *Theod. de iur. lib.* Vnde eas cum Gothofredo non putauimus in vnum caput compingendas. Seruauit eas Vlpianus *Fragm. tit. xv.*

a) Ea decima computanda erat, deducta quarta Falcidia, si deberetur. TER. CLEM. LIB. IV. L. 67. ff. *ad L. Falcid.* neque habebatur ratio pretii affectionis, PAVLL. LIB. II. L. 63. ff. *eod.* Si in annos singulos relictum fuerat legatum, per annos singulos inspiciendum erat, quantum superfites posset capere. VLP. LIB. IV. L. 23. ff. *quando dies leg. ced.*

b) Vlpian. *tit. xv.*

c) An etiam post mortem testatoris procreatos? TER. CLEM. LIB. IV. L. 62. *pr. ff. de cond. et dem.* Quid si coniux coniugem instituerit cum conditione: *Si a liberis non nupserit* vel *si a liberis impuberibus non nupserit*? Id. *ibid.* L. 62. §. 2.

d) Non plus, si amplius relictum fuerat addere solebant, *vt beredi aliquid daret*, de qua conditione vid. TER. CLEM. *ibid.* §. 1.

e) Vlp. *Fragm. tit. xv.*

f) Non tamen qui ali iussus. VLP. LIB. IV. L. 10. ff. *de his qui sui vel al. iur.* Proderat autem portentosus. VLP. LIB. IV. L. 135. ff. *de V.S.* apud hostes susceptus et reuerfus. VLP. LIB. IV. L. 4. ff. *de caps.* in seruitute quaesitus et dein arrogatus. VLP. LIB. IV. L. *ult. ff. de adop.*

g) Conf. Merill. *Obs. Lib. II. cap. xxxiii.*

h) Amiffus vero quis? VLP. LIB. IV. L. 209. ff. *de R. I.* PAVLL. LIB. III. L. 208. ff. *de R. I.*

i) Vlpian. *Fragm. tit. xv.* Alias usufructus bonorum omnium legari potest. CELS. LIB. xxxii. L. 29. ff. *de usufr.*

k) Apud Vlpianum est *bonorum eius*, id est, coniugis praemortui, non *bonorum eius*, vti extulit Gothofredus.

## CAPVT XIX. (Gothofr. xii.)

*De praelegato dotis.*

- (a) Hoc amplius mulieri, praeter decimam, (b) dotem legatam sibi petere, ius esto.

## CAPVT XX. (Gothofr. cap. xiii.)

*De solidi capacitate inter coniuges ob aetatem.*

- (c) Viro et (d) vxori solidum inter se capiendi ius esto, si vterque vel alteruter nondum eius aetatis sit, qua liberi ex hac lege exiguntur.

## CAPVT XXI. (Gothofr. cap. xiii.)

*De solidi capacitate ob diuturnitatem matrimonii.*

- Item si vtrique finitos H. L. annos in matrimonio excesserint, solidum inter se capiendi ius esto.

## CAPVT XXII. (Gothofr. xiii.)

*De solidi capacitate ob cognationem.*

- (f) Item si cognati inter se coierint, vsque ad sextum gradum, eis solidum inter se capiendi ius esto.

## CAPVT XXIII. (Gothofr. xviii.)

*De solidi capacitate ob absentiam reip. causa.*

- (g) Si vir abest reip. causa, donec abest, et intra annum, postquam abesse desit, libera inter eum et vxorem testamentifilio esto. (Gothofr: Si vir commodi sui causa absit, ex bonis vxoris suae solidum ne capito. At si sine detractione reip. causa aberit, κ. τ. λ.)

## CAPVT

- a) Vlpian *ibid.*  
 b) Dos praelegata extra rationem legis Papiae decimariae est, immo et vicē dotis legatum. TER. CLEM. LIB. IV. L. 53. ff. de legat. 2.  
 c) Solidum vel inter se capiebant coniuges, vel alius ex alterius testamento. De priore casu agunt *capita* xx vsque ad xxvi. De posteriore *capita* xxvii et xxviii. Seruauit capita Vlpianus *Fragm. tit. xvi.*  
 d) Etiam si breuissimum fuerit matrimonium. L. 19. C. de legat. Cuiac. *Obs. Lib. xviii. cap. ix.*  
 e) Annum sexagesimum matris, quinquagesimum vxor. Vide supra caput legis iii.  
 f) Vlpian. *tit. xvi. §. i.*  
 g) Vlpian. *tit. xvi. §. i.* Gothofredus haec seiungit a legibus de solidi capacitate, et inde novum caput extruit, quod ipsi est xviii. Sed quo pertineant illa fragmenta de absentia reip. causa L. 35. L. 36. L. 37. L. 38. ff. quibus ex caus. mai. infra docebimus ad caput nostrum xxxii.

## CAPVT XXIV. (Gothofr. XIII.)

*De solidi capacitate ob liberos.*

(a) **I**tem qui filium filiamue communem superstitem habebunt, aut quatuordecim annorum filium vel filiam duodecim, vel qui duos trimos, vel tres post nominum diem, aut qui (b) intra annum et sex menses etiam vnum cuiuscumque aetatis impubere amiserint: eis (c) solidum inter se capiendi ius esto. (Gothofredus alio plane sensu: (e) *Vel si tres post nonum diem amiserint, intra annum tamen et sex menses. Etiam vnus cuiuscumque aetatis impubes amissus solidi capiendi ius praestato.*)

## CAPVT XXV. (Gothofr. XIII.)

*De solidi capacitate ob postumum.*

(e) **I**tem vxori, quae post mortem viri intra (f) decem menses ex eo peperit, solidum ex bonis eius capiendi ius esto.

## CAPVT XXVI. (Gothofr. XIII.)

*De solidi capacitate ob ius liberorum.*

(g) **I**tem qui quaeue ius liberorum (Gothofr. *communium liberorum*) (h) a senatu (Gothofr. *a populo*) impetrauerint, solidum inter se capiunt.

## CAPVT XXVII. (Gothofr. XIV.)

*De solidi capacitate patris solitarii ex alterius testamento.*

(i) **E**x aliorum testamentis (k) PATER SOLITARIUS (l) solidum capito.

## CAPVT

a) Vlpian. *tit. xvi. §. 1. L. 7. C. Theod. de nauicul.*

b) Annus quomodo computandus? Vid. PAVLL. LIB. II. L. 134. *ff. de V. S.*

c) Alias quod ultra relictum erat, aerarium vel fiscus occupabat: nisi substitutione id ius eluderetur. TER. CLEM. LIB. IV. L. 6. *ff. de vulg. ex pupill. substis.* CAIVS LIB. III. L. 5. *ff. cod.* Has enim substitutiones ad caducariam legem excludendam valuisse, testatur Iustinianus *L. vn. pr. C. de caduc. toll.*

d) Conf. Vlpian. *ibid.* et ibi virorum doctorum scholia.

e) Vlpian. *tit. xvi. §. 1.*

f) Hi vero quomodo computandi? Vid. VLP. LIB. IV. L. 133. *ff. de V. S.*

g) Vlpian. *ibid.*

h) Senatum, non populum, hoc ius tribuisse, vel ex Dionis *Lib. LV. p. 549.* quem ipse Gothofredus allegat, discimus.

i) Iuuenal. *Sat. IX. v. 86.*

k) Seruauit haec verba legitima Vlpianus in rubrica tituli XIII. *De caelibe, orbo et solitario parre.*

l) Si quis solitarius pater non erat, eique tamen quod per legem capere non posset, id est, solidum relictum fuerat: id occupabat fiscus, tanquam caducum, nisi ex alio institutus esset ab eo, qui soluendo non erat. TER. CLEM. LIB. IV. L. 72. *ff. de hered. inst.*

## CAPVT XXVIII. (Gothofr. XIV.)

*De solidi capacitate feminae ob tres liberos.*

- (a) Item femina ingenua, si tres liberos habebit, et libertina, (b) si quatuor, solidum ex aliorum testamentis capiunt.

## CAPVT XXIX. (Gothofr. cap. XVII.)

*De legato sub conditione caelibatus relicto.*

- (c) Si quis caelibatus aut (d) viduitatis conditionem heredi legatarie iniunxerit: heres legatariusve ea conditione liberi sunt, neque eo minus (e) DELATAM HEREDITATEM legatumve ex H. L. consequuntur.

## CAPVT XXX. (Gothofr. XVI.)

*De iure iurando libertis remittendo.*

- (f) Si (g) patronus ius iurandum liberto in hoc imposuerit, ne uxorem ducat, vel libertae, ne nubat: iusiurandum illud (h) permittitor, nuptiasque ex H. L. contrahendi, liberto libertaeque ius (Gothofr. et *potestas*) esto.

## CAPVT XXXI. (Gothofr. omisit.)

*De iure adfinitatis inter vitricum etc.*

- (i) Adfinitas, praeterquam inter (k) nouercam et priuignum vitricum et priuignum, nec

a) Hoc caput suggerunt Dio *Lib. LV. et LVI. et L. 8. et 9. C. Theod. de bon. profcr.*

b) Plerumque vbi tres liberi sufficiebant ingenuae, ibi libertinae opus erat liberis quatuor.

c) De hoc capite *L. 92. L. 74. L. 79. ff. de cond. et dem. Paull. Sent. Rec. Lib. III. tit. IV. et in primis TER. CLEMENS LIB. V. L. 64. ff. de cond. et dem. et CAIVS LIB. III. L. 63. ff. eod.*

d) Id vero, quod ad viduas, mutatum SCQ. Vnde ius ex hoc capite legis Pappiae, SCQ et cautione Mutiana constat dici consuevit LEX IVLIA MISCELLA. Vid. *tit. C. de indict. vid. et Nou. XXII. cap. XLIII.*

e) Explicat haec verba legitima *TER. CLEM. LIB. V. L. 151. ff. de V. S.*

f) Agitur de hoc capite *L. 6. in fin. ff. de iure patr. et TER. CLEM. LIB. V. L. 31. ff. qui et a quibus manum.*

g) Quis vero patronus? Vid. *VLP. LIB. V. L. 14. ff. de iure patron.*

h) Ita legitur apud Paullum *L. 6. §. 4. ff. de iur. patr.* neque opus est, vt vocabulum antiquum, et fortassis legitimum mutemus in *remissor*. Probum illud esse, docebimus infra, vbi et ostendemus, quomodo hac in re differant leges Aelia Sentia, et Pappia Poppaea. Illa enim patronum liberto hoc iusiurandum iniungentem iuribus patronatus priuauit; haec liberto iuris iurandi gratiam fecit.

i) *Licet veteres credidisse, nuptiis fratris soluis, viduam eius a fratre uxorem duci, aiunt Constantinus, Constans et Iulianus L. 2. C. Theod. de inc. nups.* Id ius Romanis legibus tribuunt Diocletianus et Maximianus *AA. Coll. Leg. Mos. et Rom. tit. VI. §. IV.* Ast quibus legibus? Ab Augusto latis. *L. 14. §. ult. ff. de R. N. Procul dubio ergo legi Pappiae Poppaeae.*

k) *Vlpian. tit. XI. §. VI. Paull. Rec. Sent. Lib. II. tit. XIX. §. V.*

nec non (a) SOCERYM SOCRYMVE et GENERVM NVRVMVE (b) morte diuortio-  
que soluitor.

## CAPVT XXXII. (Gothofr. cap. xviii.)

*De privilegijs absentium reip. causa.*

(c) Qui REIP. CAUSSA sine detractione absunt, donec absunt, et intra annum,  
postquam abesse desierunt, vacationem legis habent: Reliqui qui sui com-  
modi causa absunt, (d) poenis ex hac lege tenentor. (Gothofredus hic demum locum  
fuisse putat capiti quod supra dedimus, xxiv.)

## CAPVT XXXIII. (Gothofr. cap. xix.)

*De indulgentia senatus.*

Si cui (e) Senatus (f) gratiam huius legis faciet, ei nuptiae iustae, liberique legitimi  
sunt, et omnia praemia ex H. L. capere ius esto. (Gothofr. Si cui populus prohi-  
bitas H. L. nuptias contrahere permiserit: nuptiae legitimae sunt, neque quid ei, qui huius-  
modi nuptias contraxerit, fraudi ignominiaeque esto.)

## CAPVT XXXIV. (Gothofr. cap. xx. xxi. xxii.)

*De diuortii modo et poena.*

(g) Soluta (h) citra culpam vxoris matrimonio, si mulier ob mores viri diuortit, vir  
eam dotem, quae annua bima trima die reddi debet, ob maiores mores prae-  
sentem; propter minores senum mensium die reddito. Quod ad eam dotem, quae  
praefens

a) Qui foceri, generi, nurus? Vid. VLP. LIB. V. L. 136. ff. de V. S. L. 6. ff. de grad. CAI.  
LIB. IV. L. 5. ff. de test.

b) Morte olim solutam esse adfinitatem, recte docuere Vinn. ad §. 6. Inst. de nupt. Reinold. Var.  
cap. 16. Sed sublatum id ius L. 2. C. Th. de incest. nuptiis.

c) Huc pertinent VLP. LIB. VI. L. 36. et L. 38. ff. quib. ex caus. maior.

d) Ideoque nec solidum, ut supra diximus, inter se capere poterant. Quid si annum legatum  
sibi reliquerint? CAIUS LIB. V. L. 8. ff. de ann. legat. Quid si mulier cum viro absens cum filio  
impubere perierit? Ita CAIUS L. 23. ff. de reb. dub.

e) Non populus. Liu. Lib. xxxix. cap. xix. Dio Lib. lxx. p. 747.

f) Veluti Senatori concedendo nuptias cum libertina. Quod exemplum habet VLP. LIB. VI.  
L. 31. ff. de R. N.

g) Augustus diuortii modum imposuit. Sueton. Aug. cap. xxiv. Id est, poenas diffidii sanxit.  
PAVLL. LIB. III. L. 8. ff. de capt. et postlim. Eas poenas in modo reddendi dotem constituisse, patet  
ex VLP. LIB. VII. L. 64. §. 6. IC. ff. solut. marr. Hunc vero modum dotem reddendi, si vel vir  
vel vxor causam diuortio dederit, describit accurate Vlpian. Fragm. tit. vi. §. x. et XIII. Vnde  
verosimillimum, haec ex ipsa lege Papia Poppaea esse.

h) Ut pateret, quem penes culpa sit, opus erat causae cognitione. Eoque comparatum erat  
iudicium malae tractationis, de quo V. C. Ant. Schulting. ad Vlp. tit. vi. §. XIII.

praesens reddi solet, et (a) dotale praedium Italicum, et (b) QUIDQUID EX BONIS VXORIS vel libertorum eius AD EVM PERVENIT, VT ET, SI DOLO MALO FACTVM ERIT, QVO MINVS PERVENIRET, QVANTA PECVNIA ERIT, TANTAM ipse eiusue heredes (c) PECVNIAM DATO, et vir simul fructum quadriennii praestato. (d) Sin mulieris culpa discidium factum: morum quidem nomine maritus grauiorum quidem sextam; leuiorum octavam dotis partem retinet. (Gothofredus plane aliter: Cap. xx.) (e) *Fundum dotalem Italicum maritus, inuita uxore ne alienato, neue, consentiente ea, obligato.* Cap. xxi. (f) *soluta citra culpam uxoris matrimonio, vir quidquid ex uxoris eiusue libertorum bonis ad EVM PERVENIT, AVT DOLO MALO EIVS FACTVM ERIT, QVO MINVS PERVENIRET, tam ipse, quam heres eius, QVANTA PECVNIA ERIT TANTAM PECVNIAM uxori DATO.* Cap. xxii. *De dotis repetitione et retentionibus, vt existimo.*

(\*) CAPVT XXXV. (Gothofred. xv.)

*De cogendis parentibus, ut liberos elocent.*

QVI (g) LIBEROS (h) QVOS HABENT IN POTESTATE INIVRIA PROHIBERVNT, DVCERE VXORES VEL NVBERE, (Gothofred. (i) *vel qui dotem dare nolunt*) in matrimonium EOS (Gothofr. addit GENERO NVRVIVE) COLLOCARE, (k) PER PRAETOREM VRBANVM COGVNTOR.

## CAPVT

a) Tale non solum quod Romae erat, VLP. LIB. VII. L. 139. ff. de V. S. et in Italia: verum etiam in coloniis iuris Italici, de quibus CAIVS LIB. VI. L. ult. ff. de cens.

b) Verba haec legitima sunt apud VLP. LIB. VII. L. 64. ff. sol. marr. Eodem pertinet fragm. CELSI LIB. XXXII. L. 97. ff. de V. S.

c) Exceptus videtur patronus, a quo inuito, vti supra cap. XIII. docuimus, liberta diuertere non poterat. Eoque pertinet fragmentum TER. CLEMENTIS LIB. VIII. L. 48. ff. de R. N. Nec minus id ius cessauit, si mulier ad eundem virum redibat. MARCELL. LIB. III. L. 33. ff. de R. N.

d) Quid si mulier capta; An et tunc culpa penes eam? Vid. PAVL. LIB. IV. L. 8. ff. de capt. et postl.

e) Atqui hoc non ex lege Iulia et Papia, sed ex Iulia de adulteriis esse, diserte docet Paull. *Rec. Sent. Lib. I. tit. XXI.* et ipse in *Notis p. 335.* agnoscit vir eximius, vbi fragmenta Vlpiani et Caii, quae allegauimus, ad morem septem testes diuortii adhibendi refert. Sed et hic ritus non lege Papia Poppaea, verum lege Iulia de adulteriis inuectus est, idque patet ex L. 9. ff. de diuorz. et L. vn. ff. unde vir et vx.

f) Si ita conceptum fuit hoc caput, nihil in eo fuit noui, nihil, quod ad poenam discidii pertineret. Hac lege saltem vix dixeris modum diuortii imposuisse Augustum.

\*) Caput hoc fuisse XXXV, testatur Marcianus L. 19. ff. de R. N. qui et ipsa verba legitima, intermixtis quibusdam, quae ex constitutionibus Seueri et Antonini acceperunt, seruauit.

g) Adoptiuos seque ac naturales. Onus enim hoc ad adoptantem deuoluitur. PAVLL. LIB. III. L. 45. ff. de adop.

h) Non ergo tenentur aui materni. L. 8. ff. de agn. et alend. lib.

i) Haec non ex lege, sed ex constitutione Seueri et Antonini sunt. L. 19. ff. de R. N. eamque constitutionem in animo habuisse videtur Iustinianus L. 7. C. de dos. promiss.

k) Quod constitutione Seueri et Antonini etiam ad praefides prolatum. L. 19. ff. de R. N. simile exemplum vidimus capite XIV. vbi vide NOTAS.

## CAPVT XXXVI. (Gothofr. XXIII.)

*De poenis caelibatus.*

(a) **C**aelibes nisi intra centum dies huic legi paruerint, neque (b) **HEREDITATEM** neque (c) **LEGATVM** ex testamento (d) nisi proximorum genere (e) capiunto. (Gothofred. *legatum testamento relictum capiunto*.)

## CAPVT XXXVII. (Gothofr. cap. XXIII.)

*De poenis orbitatis,*

(f) **S**i qui coniugum masculus (vltra xxv annum,) femina vltra vicesimum, (g) orbi erunt, semissem (h) relictorum tantum capiunto. (i) Qui genere proximi erunt, vsque ad gradum sextum, quod relictum est, iure antiquo capiunto. (Gothofr. *At quo minus qui genere proximi erunt vsque ad sextum gradum relictum iure antiquo capere possint*, (\*) E. H. L. N. R.)

## CAPVT XXXVIII. (Gothofr. cap. vi.)